
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN-VERIFICACION TÉCNICA PROCESO INVITACIÓN POR LISTA 
CORTA FND-ILC-001-2021 

 

 

 
 

De acuerdo a lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de contratación 
de la Federación Nacional de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los tèrminos de referencia de la presente 
INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND- ILC-001-2021, cuyo objeto es “EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, A TRAVÉS DE LA GERENCIA DE TECNOLOGÍA A SUMINISTRAR EQUIPOS 
DE CÓMPUTO, DEBIDAMENTE INSTALADOS Y LICENCIADOS DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
REQUERIDAS POR LA ENTIDAD.” 

 
Se procede a hacer la verificación de los REQUISITOS HABILITANTES de carácter técnico de los proponentes: 
 

PROPONENTE A EVALUAR: PROFESSIONAL BOARD 
 

REQUISITO Carta de Certificación de Distribución emitida directamente por el fabricante de 
los equipos ofrecidos donde conste que el proponente cuenta con membresía del 
fabricante para los equipos PC. 

CUMPLIMIENTO No cumple 

FOLIOS Documento recibido en la siguiente ruta: Proceso Lista Corta FND-ILC-001-2021, 
Requisitos Técnicos, Certificado Marcas, LENOVO_Certificación PROFESSIONAL 
BOARD SAS 1. 

OBSERVACIONES El proponente presenta carta de certificación por parte de LENOVO, pero ofrece en 
la ficha técnica portátiles DELL, y no presenta certificación por parte del fabricante. 
Por lo tanto, se solicita subsanar. 

 

REQUISITO Certificación emitida por el Fabricante en la que conste su calidad de distribuidor 
autorizado de Microsoft Office. Ambas con fecha de expedición no mayor a 30 
días. 

CUMPLIMIENTO No cumple 

FOLIOS Documento recibido en la siguiente ruta: Proceso Lista Corta FND-ILC-001-2021, 
Requisitos Técnicos, Certificado Marcas, certificación MICROSOFT canal 
PROFESSIONAL BOARD S.A.S. 

OBSERVACIONES Presenta certificación de Maitek SAS, donde indica que es un Reseller autorizado para 
vender licencias de Microsoft pero no directamente de la compañía. Se solicita 
subsanación. 

 

REQUISITO El proponente deberá anexar tres (3) contratos cuya sumatoria sean de igual o 
mayor valor al presupuesto asignado, que permitan demostrar la experiencia en 
la venta de equipos de cómputo. 

CUMPLIMIENTO Si cumple 

FOLIOS Documento recibido en la siguiente ruta: Proceso Lista Corta FND-ILC-001-2021, 
Requisitos Técnicos, Certificados de Experiencia, 5. FIDATEC_CERTIFICACION 

OBSERVACIONES El proponente presenta certificado de experiencia con la empresa FIDATEC donde de 
muestra venta de equipos de cómputo de la siguiente forma: 

• dotación de equipos de cómputo de escritorio 163 equipos  

• dotación de equipos de cómputo portátiles: 110 Equipos 
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por valor de: Ochocientos treinta y cuatro millones setecientos ochenta y ocho mil 
doscientos pesos M/cte. ($834.788.200) 

 
 
Especificaciones técnicas de los equipos: si cumple, anexos 2 y 3. 
 

CANTIDAD 
 

Equipos de escritorio o Think Client 
CUMPLE 

62 

PROCESADOR Intel® Core™ i5- 10ma Generación (o equivalente)  SI 

SISTEMA OPERATIVO Windows 10 Pro 64bit en Español (licenciado)  SI 

MEMORIA RAM 8 GB  SI 

TARJETA DE VIDEO Gráficos integrados  SI 

ALMACENAMIENTO SSD 256 GB  SI 

PANTALLA Desde 21,5 pulgadas en adelante, con altura ajustable.  SI 

ACCESORIOS 
Teclado en español, mouse, adaptador de corriente, cámara 
web  SI 

PUERTOS 

Mínimo 4 USB 3.0 (al menos dos de ellos tipo 3.0) 
1 ranura SD (opcional) 
1 conector combinado para audio/micrófono 
1 RJ-45 
1 HDMI 
Mínimo 1 usb tipo c  SI 

CONECTIVIDAD Tarjeta Wireless Integrada + Bluetooth  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o Aplicaciones 
Office 365 por mínimo 3 años.  SI 

        

CANTIDAD 
 

Equipos Portátiles 
 

45 

PROCESADOR  SI  SI 

SISTEMA OPERATIVO Windows 10 Pro 64bit en Español (licenciado)  SI 

MEMORIA RAM 8 GB  SI 

TARJETA DE VIDEO Gráficos integrados  SI 

ALMACENAMIENTO SSD 256 GB  SI 

PANTALLA 13 o 14 pulgadas (cámara web integrada)  SI 

ACCESORIOS 
Teclado en español, adaptador de corriente (según 
corresponda)  SI 
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PUERTOS 

Mínimo 2 USB 3.0 
1 ranura SD (opcional) 
1 conector combinado para audio/micrófono 
1 RJ-45 
1 HDMI 
Mínimo 1 usb tipo c  SI 

CONECTIVIDAD Tarjeta Wireless Integrada + Bluetooth  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o Aplicaciones 
Office 365 por mínimo 3 años.  SI 

CAMARA WEB Integrada  SI 

        

CANTIDAD MACBOOK   

4 

REFERENCIA  portátil MacBook air 13" 256gb  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o Aplicaciones 
Office 365 por mínimo 3 años.  SI 

        

 
RESULTADO DE LA EVALUACIÓN: NO HABILITADO. El proponente debe subsanar y presentar certificación 

de Dell y Microsoft con fecha de expedición anterior al cierre del presente proceso. 
 

Nota: La subsanación de allegarse antes de la Publicación y Traslado del informe de evaluación, de 
acuerdo al cronograma de los términos de referencia. 

 
 

PROPONENTE A EVALUAR: SUMIMAS 
 

REQUISITO Carta de Certificación de Distribución emitida directamente por el fabricante de 
los equipos ofrecidos donde conste que el proponente cuenta con membresía del 
fabricante para los equipos PC. 

CUMPLIMIENTO Si cumple 

FOLIOS 62 y 63 

OBSERVACIONES El proponente presenta carta de certificación de HP 

 

REQUISITO Certificación emitida por el Fabricante en la que conste su calidad de distribuidor 
autorizado de Microsoft Office. Ambas con fecha de expedición no mayor a 30 
días. 

CUMPLIMIENTO Si cumple 

FOLIOS 65 y 66 

OBSERVACIONES El proponente presenta certificación de Microsoft 
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REQUISITO El proponente deberá anexar tres (3) contratos cuya sumatoria sean de igual o 
mayor valor al presupuesto asignado, que permitan demostrar la experiencia en 
la venta de equipos de cómputo. 

CUMPLIMIENTO Si cumple 

FOLIOS 69 

OBSERVACIONES El proponente anexa certificado de contrato con el SENA por la venta de 36.000 
computadores y por un valor de $64.443.729.798,00 

 
Especificaciones Técnicas: no cumple, folios 108-111, numeral 4.2.7  
 

CANTIDAD 
 

Equipos de escritorio o Think Client 
CUMPLE 

62 

PROCESADOR Intel® Core™ i5- 10ma Generación (o equivalente)  SI 

SISTEMA OPERATIVO Windows 10 Pro 64bit en Español (licenciado)  SI 

MEMORIA RAM 8 GB  SI 

TARJETA DE VIDEO Gráficos integrados  SI 

ALMACENAMIENTO SSD 256 GB 

No Cumple. El 
proponente 
ofrece Disco duro 
HDD de 1TB 
7200 RPM 

PANTALLA 
Desde 21,5 pulgadas en adelante, con altura 
ajustable.  SI 

ACCESORIOS 
Teclado en español, mouse, adaptador de corriente, 
cámara web  SI 

PUERTOS 

Mínimo 4 USB 3.0 (al menos dos de ellos tipo 3.0) 
1 ranura SD (opcional) 
1 conector combinado para audio/micrófono 
1 RJ-45 
1 HDMI 
Mínimo 1 usb tipo c  SI 

CONECTIVIDAD Tarjeta Wireless Integrada + Bluetooth  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o 
Aplicaciones Office 365 por mínimo 3 años. 

No cumple. El 
proponente 
ofrece Microsoft® 
Office Home and 
Business 2019 

        

CANTIDAD 
 

Equipos Portátiles   

45 PROCESADOR Intel® Core™ i5- 10ma Generación (o equivalente)  SI 
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SISTEMA OPERATIVO Windows 10 Pro 64bit en Español (licenciado)  SI 

MEMORIA RAM 8 GB  SI 

TARJETA DE VIDEO Gráficos integrados  SI 

ALMACENAMIENTO SSD 256 GB  SI 

PANTALLA 13 o 14 pulgadas (cámara web integrada)  SI 

ACCESORIOS 
Teclado en español, adaptador de corriente (según 
corresponda)  SI 

PUERTOS 

Mínimo 2 USB 3.0 
1 ranura SD (opcional) 
1 conector combinado para audio/micrófono 
1 RJ-45 
1 HDMI 
Mínimo 1 usb tipo c  SI 

CONECTIVIDAD Tarjeta Wireless Integrada + Bluetooth  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o 
Aplicaciones Office 365 por mínimo 3 años. 

No cumple. El 
proponente 
ofrece Microsoft® 
Office Home and 
Business 2019 

CAMARA WEB Integrada  SI 

        

CANTIDAD MACBOOK   

4 

REFERENCIA  portátil MacBook air 13" 256gb  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o 
Aplicaciones Office 365 por mínimo 3 años. 

No cumple. El 
proponente 
ofrece Microsoft® 
Office Home and 
Business 2019 

        

 
RESULTADO DE LA EVALUACIÓN: RECHAZADO en aspectos técnicos. El proponente en su propuesta no 
cumple con las especificaciones técnicas solicitadas, en el caso del disco duro del equipo de escritorio y el 
tipo de licencia de Microsoft Office. Teniendo en cuenta que las características técnicas mínimas no son 
objeto de subsanación, el proponente se considera RECHAZADO. 
 

 
PROPONENTE A EVALUAR: CONTROLES EMPRESARIALES 

 

REQUISITO Carta de Certificación de Distribución emitida directamente por el fabricante de 
los equipos ofrecidos donde conste que el proponente cuenta con membrecía del 
fabricante para los equipos PC. 

CUMPLIMIENTO Si cumple 
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FOLIOS 34-36 

OBSERVACIONES Presente certificación de varios fabricantes (HP, LENOVO, APPLE) 

 

REQUISITO Certificación emitida por el Fabricante en la que conste su calidad de distribuidor 
autorizado de Microsoft Office. Ambas con fecha de expedición no mayor a 30 
días. 

CUMPLIMIENTO Si cumple 

FOLIOS 37 

OBSERVACIONES El proponente presenta certificación de Microsoft 

 
 

REQUISITO El proponente deberá anexar tres (3) contratos cuya sumatoria sean de igual o 
mayor valor al presupuesto asignado, que permitan demostrar la experiencia en 
la venta de equipos de cómputo. 

CUMPLIMIENTO Si cumple 

FOLIOS 41-60 

OBSERVACIONES El proponente presenta certificado y contrato con ETB para la adquisición de 837 
equipos de escritorio y 65 portátiles por valor de 2.321.569.325 sin IVA. 

 
Especificaciones Técnicas: si cumple. Folios 4-6 de la propuesta. 
 

CANTIDAD 
 

Equipos de escritorio o Think Client 
CUMPLE 

62 

PROCESADOR Intel® Core™ i5- 10ma Generación (o equivalente)  SI 

SISTEMA OPERATIVO Windows 10 Pro 64bit en Español (licenciado)  SI 

MEMORIA RAM 8 GB  SI 

TARJETA DE VIDEO Gráficos integrados  SI 

ALMACENAMIENTO SSD 256 GB  SI 

PANTALLA Desde 21,5 pulgadas en adelante, con altura ajustable.  SI 

ACCESORIOS 
Teclado en español, mouse, adaptador de corriente, cámara 
web  SI 

PUERTOS 

Mínimo 4 USB 3.0 (al menos dos de ellos tipo 3.0) 
1 ranura SD (opcional) 
1 conector combinado para audio/micrófono 
1 RJ-45 
1 HDMI 
Mínimo 1 usb tipo c  SI 

CONECTIVIDAD Tarjeta Wireless Integrada + Bluetooth  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o Aplicaciones 
Office 365 por mínimo 3 años.  SI 
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CANTIDAD 
 

Equipos Portátiles   

45 

PROCESADOR Intel® Core™ i5- 10ma Generación (o equivalente)  SI 

SISTEMA OPERATIVO Windows 10 Pro 64bit en Español (licenciado)  SI 

MEMORIA RAM 8 GB  SI 

TARJETA DE VIDEO Gráficos integrados  SI 

ALMACENAMIENTO SSD 256 GB  SI 

PANTALLA 13 o 14 pulgadas (cámara web integrada)  SI 

ACCESORIOS 
Teclado en español, adaptador de corriente (según 
corresponda)  SI 

PUERTOS 

Mínimo 2 USB 3.0 
1 ranura SD (opcional) 
1 conector combinado para audio/micrófono 
1 RJ-45 
1 HDMI 
Mínimo 1 usb tipo c  SI 

CONECTIVIDAD Tarjeta Wireless Integrada + Bluetooth  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o Aplicaciones 
Office 365 por mínimo 3 años.  SI 

CAMARA WEB Integrada  SI 

        

CANTIDAD MACBOOK   

4 

REFERENCIA  Portatil MacBook air 13" 256gb  SI 

LICENCIAMIENTO 
Microsoft Office Estándar 2019 por equipo o Aplicaciones 
Office 365 por mínimo 3 años.  SI 

        

 
 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN: HABILITADO. 
 

 
Se firma por quienes lo elaboraron a los veintiún (21) días de abril de 2021, 
 
 
 
 
  
FELIPE MEJÍA MAYA                                                                              HERMAN RAMIREZ GÓMEZ 
Gerente de Tecnología FND                                                                 Contratista Asesor Gerencia Tecnología 
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De acuerdo a lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de 
contratación de la Federación Nacional de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia 
de la presente INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND-ILC-001-2021, cuyo objeto es “: EL CONTRATISTA SE OBLIGA 
CON LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, ATRAVÉS DE LA GERENCIA DE TECNOLOGÍA, A SUMINISTRAR 
EQUIPOS DE CÓMPUTO,DEBIDAMENTE INSTALADOS Y LICENCIADOS, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS REQUERIDAS POR LA ENTIDAD EN EL ANEXO No 2.” 

 
Se procede a hacer la verificación de los requisitos de carácter financiero de los proponentes: 
 
La anterior evaluación financiera se realizó por parte del equipo designado por el Director de acuerdo con el 
MEMORANDO No. 20212000004641 de 13-04-2021.  
 

 
Para el proponente SUMIMAS S.A. se evaluó la información registrada en el RUP con corte a 31 de Diciembre 
de 2020, con fecha de expedición 5 de abril del 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

OFERENTE TIPO INDICADOR INDICADOR VALOR PLIEGOS 
VALOR  

SUMIMAS S A S 
RESULTADO 

SU
M

IM
A

S 
S 

A
 S

 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

Mayor o igual a 1 2,53 CUMPLE 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

Menor o igual a 0,7 0,46 CUMPLE 

RAZON DE 
COBERTURA DE 
INTERESES  

Mayor o igual a 0,5 6,7 CUMPLE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

Igual o mayor al 100% 
del presupuesto oficial 

 $           
20.577.507.512,00  

CUMPLE 

        #¡REF! 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL 
PATRIMONIO 

Mayor o igual 0,05 0,35 CUMPLE 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL ACTIVO 

Mayor o igual 0,03 0,18 CUMPLE 
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OFERENTE TIPO INDICADOR INDICADOR VALOR PLIEGOS 
PROFESSIONAL 
BOARD S.A.S. 

RESULTADO 

P
R

O
FE

SS
IO

N
A

L 
B

O
A

R
D

 S
.A

.S
.

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

Mayor o igual a 1 1,58 CUMPLE 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

Menor o igual a 0,7 0,33 CUMPLE 

RAZON DE 
COBERTURA DE 
INTERESES  

Mayor o igual a 0,5 169,69 CUMPLE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

Igual o mayor al 100% 
del presupuesto oficial 

$    24.637.127,00 NO CUMPLE 

#¡REF! 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL 
PATRIMONIO 

Mayor o igual 0,05 0,49 CUMPLE 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL ACTIVO 

Mayor o igual 0,03 0,32 CUMPLE 

Para el proponente PROFESSIONAL BOARD S.A.S. se evaluó la información registrada en el RUP con corte a 31 
de Diciembre de 2019, con fecha de expedición noviembre 10 del 2020, por lo que la entidad con el ánimo de 
confirmar la firmeza de la información reportada, se solicita aclaración adjuntando el RUP con expedición no 
superior a 30 días calendario. 

OFERENTE TIPO INDICADOR INDICADOR VALOR PLIEGOS 
CONTROLES 

EMPRESARIALES 
S.A.S 

RESULTADO 

C
O

N
TR

O
LE

S 
EM

P
R

ES
A

R
IA

LE
S 

S.
A

.S
 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

INDICE DE LIQUIDEZ Mayor o igual a 1 0 0 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

Menor o igual a 0,7 0 0 

RAZON DE 
COBERTURA DE 
INTERESES  

Mayor o igual a 0,5 0 0 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

Igual o mayor al 100% del 
presupuesto oficial 

0 0 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL 
PATRIMONIO 

Mayor o igual 0,05 0 0 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL ACTIVO 

Mayor o igual 0,03 0 0 

Nota: La subsanación debe allegarse antes de la publicación y traslado del informe de evaluación, de acuerdo al 
cronograma de los términos de referencia. 
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Del oferente CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S no se realiza evaluación financiera debido a que no adjunto dentro 
de la documentación enviada el RUP, por lo que se solicita se subsane dentro del tiempo establecido en 
el cronograma y de acuerdo a los parámetros definidos en los términos de referencia definitivos. 

Nota: La subsanación debe allegarse antes de la publicación y traslado del informe de evaluación, de acuerdo al 
cronograma de los términos de referencia. 

Se firma por quienes lo elaboraron a los veintiún (21) días de abril de 2021. 

DIANA CAROLINA VILLALBA ERAZO  JORGE ANDRES OLAVE CHAVES 
Subdirección Administrativa Y Financiera Jefe de Contabilidad 

ROSA ELVIRA GONZÁLEZ VILLAMIL 
Asesora – Subdirección Administrativa y Financiera 
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De acuerdo a lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de contratación 
de la Federación Nacional de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia de la presente 
INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND- IP-001-2021, cuyo objeto es “EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, A TRAVÉS DE LA GERENCIA DE TECNOLOGÍA, A SUMINISTRAR EQUIPOS 
DE CÓMPUTO, DEBIDAMENTE INSTALADOS Y LICENCIADOS, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
REQUERIDAS POR LA ENTIDAD.” 

 
Se procede a hacer la verificación de los requisitos de carácter jurídico de los proponentes que presentaron la 
propuesta dentro del término establecido para ello: 

 

 
 

REQUISITOS JURÍDICOS 

PROPONENTE: PROFESSIONAL BOARD S.A.S 

PROPONENTE  

ACREDITA FOLIOS 

Persona Natural  N/A N/A 

Persona Jurídica Privada  SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°3. 

Consorcio o Unión Temporal N/A N/A 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
(Formato ANEXO 1. CARTA PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA).  
 
Se deberá presentar a partir del modelo suministrado 
en los términos de referencia y deberá ser firmado por 
el representante legal de la empresa.  
 
Cuando el proponente actúe a través de un 
representante o apoderado, se deberá presentar poder 
escrito, debidamente otorgado por el proponente o 
representante legal. 

 
 
 

SI 
 
 
 
 
 

 

Archivo ZIP- Carpeta 
Anexos-Anexo 1 (Tres (3) 

folios) 
 
 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE COMERCIO. 
 
Donde se evidencie que su constitución no es inferior 
a cinco (5) años y con fecha de expedición no mayor a 
30 días. 

SI 

Archivo ZIP- Carpeta 
Requisitos Habilitantes- 

Documento N°3.- página 2 
del documento. 

AUTORIZACIÓN ESCRITA PARA SUSCRIBIR 
CONTRATOS.  
 
Emitida por el órgano respectivo, cuando exista 
limitación de cuantía según certificado de existencia y 

SI 

Archivo ZIP- Carpeta 
Requisitos Habilitantes- 

Documento N°3.- página 5 
del documento. 
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representación legal expedido por Cámara de 
Comercio. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°9. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 
30 días. 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°10. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
EXPEDIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES. 
 
Con fecha de expedición no mayor 30 días. 

NO 
Documento con fecha de 
02 de octubre del 2020. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 
 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°11. 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 
30 días. 
 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°12. 

CERTIFICADO DE POLICÍA JUDICIAL. 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no 
mayor a 30 días. 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°13. 

CERTIFICADO VIGENTE DEL SISTEMA REGISTRO 
NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 
(POLICÍA NACIONAL). 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no 
mayor a 30 días. 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°14. 

COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). 

Expedido por la Dirección Nacional de Impuestos y 

Aduanas DIAN con los datos actualizados. 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°1. 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES DEL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL. 

NO No hay formato de Anexo 6 
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En donde acredite que se encuentra al día durante los 
seis (6) meses inmediatamente anteriores a la fecha de 
presentación de las propuestas, mediante constancia 
expedida por el revisor fiscal, cuando por disposición 
legal se requiera o por el Representante legal. 

COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°4. 

CERTIFICACIÓN BANCARIA. 

Cuya expedición no sea mayor a 90 días. 
SI 

Archivo ZIP- Carpeta 
Requisitos Habilitantes- 

Documento N°2. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. 

Cada propuesta deberá acompañarse de una garantía 
bancaria y/o póliza de seguros, constituida a favor de la 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, 
identificado con Nit 800.244.322-6, consistente en una 
póliza expedida por una compañía de seguros 
legalmente constituida en Colombia, por una cuantía 
equivalente o superior al diez por ciento (10%) del 
presupuesto oficial. 

SI 
Archivo ZIP- Carpeta 

Requisitos Habilitantes- 
Documento N°15. 

OBSERVACIONES:  
 
Debe allegarse el “CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL”, en donde acredite que se 
encuentra al día durante los seis (6) meses inmediatamente anteriores a la fecha de presentación de las propuestas, mediante 
constancia expedida por el revisor fiscal, cuando por disposición legal se requiera o por el Representante legal. 
 
Debe allegarse “CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES”, con 
fecha de expedición no mayor 30 días. 
 
Nota: La subsanación de allegarse antes de la Publicación y Traslado del informe de evaluación, de acuerdo al cronograma 
de los términos de referencia. 

 

HÁBIL/NO HÁBIL NO HÁBIL 

 
 
 

 
 

REQUISITOS JURÍDICOS 

PROPONENTE: SUMIMAS S.A.S 

PROPONENTE  

ACREDITA FOLIOS 

Persona Natural  RECHAZADO  RECHAZADO  

Persona Jurídica Privada  RECHAZADO  RECHAZADO  

Consorcio o Unión Temporal RECHAZADO  RECHAZADO  
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CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
(Formato ANEXO 1. CARTA PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA).  
 
Se deberá presentar a partir del modelo suministrado 
en los términos de referencia y deberá ser firmado por 
el representante legal de la empresa.  
 
Cuando el proponente actúe a través de un 
representante o apoderado, se deberá presentar poder 
escrito, debidamente otorgado por el proponente o 
representante legal. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE COMERCIO. 
 
Donde se evidencie que su constitución no es inferior 
a cinco (5) años y con fecha de expedición no mayor a 
30 días. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

AUTORIZACIÓN ESCRITA PARA SUSCRIBIR 
CONTRATOS.  
 
Emitida por el órgano respectivo, cuando exista 
limitación de cuantía según certificado de existencia y 
representación legal expedido por Cámara de 
Comercio. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 
30 días. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
EXPEDIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES. 
 
Con fecha de expedición no mayor 30 días. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 
 

RECHAZADO  RECHAZADO  
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CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 
30 días. 
 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO DE POLICÍA JUDICIAL. 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no 
mayor a 30 días. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO VIGENTE DEL SISTEMA REGISTRO 
NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 
(POLICÍA NACIONAL). 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no 
mayor a 30 días. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). 

Expedido por la Dirección Nacional de Impuestos y 

Aduanas DIAN con los datos actualizados. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES DEL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL. 
 
En donde acredite que se encuentra al día durante los 
seis (6) meses inmediatamente anteriores a la fecha de 
presentación de las propuestas, mediante constancia 
expedida por el revisor fiscal, cuando por disposición 
legal se requiera o por el Representante legal. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

RECHAZADO  RECHAZADO  

CERTIFICACIÓN BANCARIA. 

Cuya expedición no sea mayor a 90 días. 
RECHAZADO  RECHAZADO  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. 

Cada propuesta deberá acompañarse de una garantía 
bancaria y/o póliza de seguros, constituida a favor de la 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, 
identificado con Nit 800.244.322-6, consistente en una 
póliza expedida por una compañía de seguros 
legalmente constituida en Colombia, por una cuantía 
equivalente o superior al diez por ciento (10%) del 
presupuesto oficial. 

RECHAZADO  RECHAZADO  
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HÁBIL/NO HÁBIL RECHAZADO  

 
 
 

 
 

REQUISITOS JURÍDICOS 

PROPONENTE: CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S 

PROPONENTE  

ACREDITA FOLIOS 

Persona Natural  N/A N/A 

Persona Jurídica Privada  SI 
Página 1 del documento zip 
“Documentos COEM.pdf” 

Consorcio o Unión Temporal N/A N/A 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
(Formato ANEXO 1. CARTA PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA).  
 
Se deberá presentar a partir del modelo suministrado 
en los términos de referencia y deberá ser firmado por 
el representante legal de la empresa.  
 
Cuando el proponente actúe a través de un 
representante o apoderado, se deberá presentar poder 
escrito, debidamente otorgado por el proponente o 
representante legal. 

SI 

Páginas 2 y 3 del archivo 
denominado “Propuesta 
FND - Proceso FND-ILC-

001-2021 – COEM” 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE COMERCIO. 
 
Donde se evidencie que su constitución no es inferior 
a cinco (5) años y con fecha de expedición no mayor a 
30 días. 

SI 
Página 2 del documento zip 
“Documentos COEM.pdf” 

AUTORIZACIÓN ESCRITA PARA SUSCRIBIR 
CONTRATOS.  
 
Emitida por el órgano respectivo, cuando exista 
limitación de cuantía según certificado de existencia y 
representación legal expedido por Cámara de 
Comercio. 

SI 
Páginas 7 a 9 del 
documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 

SI 
Página 13 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 
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CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES 
(CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 
30 días. 

SI 
Página 14 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
EXPEDIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES. 
 
Con fecha de expedición no mayor 30 días. 

SI 
Página 15 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 
 

SI 
Página 16 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 
30 días. 
 

SI 
Página 17 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE POLICÍA JUDICIAL. 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no 
mayor a 30 días. 

SI 
Página 18 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 

CERTIFICADO VIGENTE DEL SISTEMA REGISTRO 
NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC 
(POLICÍA NACIONAL). 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no 
mayor a 30 días. 

SI 
Página 19 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 

COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). 

Expedido por la Dirección Nacional de Impuestos y 

Aduanas DIAN con los datos actualizados. 

NO 
Documento con fecha 

02/07/2020 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES DEL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL. 
 
En donde acredite que se encuentra al día durante los 
seis (6) meses inmediatamente anteriores a la fecha de 
presentación de las propuestas, mediante constancia 
expedida por el revisor fiscal, cuando por disposición 
legal se requiera o por el Representante legal. 

SI 
Página 21 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 
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COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

SI 
Página 22 del documento 

zip “Documentos 
COEM.pdf” 

CERTIFICACIÓN BANCARIA. 

Cuya expedición no sea mayor a 90 días. 
SI 

Página 23 del documento 
zip “Documentos 

COEM.pdf” 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. 

Cada propuesta deberá acompañarse de una garantía 
bancaria y/o póliza de seguros, constituida a favor de la 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, 
identificado con Nit 800.244.322-6, consistente en una 
póliza expedida por una compañía de seguros 
legalmente constituida en Colombia, por una cuantía 
equivalente o superior al diez por ciento (10%) del 
presupuesto oficial. 

SI 
Páginas 24 a 33 del 

documento zip 
“Documentos COEM.pdf” 

OBSERVACIONES:  
 
Debe allegarse el RUT actualizado, no mayor a tres (3) meses. 

 
Nota: La subsanación de allegarse antes de la Publicación y Traslado del informe de evaluación, de acuerdo al 
cronograma de los términos de referencia. 
 

HÁBIL/NO HÁBIL NO HÁBIL 

 
La anterior evaluación jurídica se realizó por parte del equipo designado por el Director de acuerdo con el 
MEMORANDO No. 20212000004641 13-04-2021.  
 
Se firma por quienes la elaboraron el veinte (20) de abril de 2021 
 

 

 

                                                                                            
ANDRÉS E. PORTELLA PINZÓN                                                     JUAN CAMILO MORALES TRUJILLO  
Asesor – Secretaría General FND                                                 Asesor – Secretaría General FND 
 
 

                                                                                                                
ÓSCAR JULIÁN VALENCIA LOAIZA   LEONARDO ANDRÉS BOCANEGRA SÁNCHEZ  
Asesor – Secretaría General FND                 Contratista – Secretaría General FND  
                                                                                                     Apoyo al comité de Evaluación Jurídica   



 

 

INFORME DE EVALUACIÓN-CONSOLIDADO PROCESO POR LISTA CORTA No. FND- ILC-001-2021 

 

 
De acuerdo a lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de contratación de la Federación Nacional 

de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia de la presente INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND- IP-001-2021, 

cuyo objeto es “EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, A TRAVÉS DE LA GERENCIA DE TECNOLOGÍA, A 

SUMINISTRAR EQUIPOS DE CÓMPUTO, DEBIDAMENTE INSTALADOS Y LICENCIADOS, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

REQUERIDAS POR LA ENTIDAD.” 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 
 
 

 
 

PROPONENTE 
EVALUACIÓN 

TÉCNICA 

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

EVALUACIÓN 

JURÍDICA 
EXPERIENCIA HABILITADO 

PROFESSIONAL BOARD S.A.S NO HÁBIL NO HÁBIL NO HÁBIL HÁBIL NO 

SUMIMAS S.A.S RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S HÁBIL NO HÁBIL NO HÁBIL HÁBIL NO 


